铜川市王益区人民政府办公室
关于印发《铜川市王益区食品安全监管事权清单》的通知

黄堡镇人民政府、各街道办事处、区级各相关单位：
[bookmark: _GoBack]《铜川市王益区食品安全监管事权清单》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                 铜川市王益区人民政府办公室
             2020年3月17日

铜川市王益区食品安全监管事权清单
	序号
	部  门
	监  管  事  权

	1
	区纪委监委
	负责按照干部管理权限和职责，对食品安全事件中有关党员干部和公职人员违纪违法问题进行查处。

	2
	区委宣传部
	1.协调区级新闻媒体做好食品安全新闻报道，加强正面宣传；
2.协助有关部门做好食品安全信息发布。

	3
	区委统战部
（区民宗局）
	1.负责清真食品涉及少数民族饮食习惯事务的监督管理；
2.负责清真食品的认定，配合做好清真食品安全事件的调查处置，协调依法查处制售假冒清真食品行为。

	4
	区委政法委
	将食品安全纳入全区平安建设工作考核评价体系，协调督促有关部门落实食品安全责任。

	5
	区委网信办
	1.指导全区食品安全网上宣传和舆论引导工作；
2.协同开展网上涉及食品安全违法和不良信息举报处置工作。

	6
	区委编办
	负责研究推进食品安全体制改革工作，依法调整完善监管部门的监管职责。

	7
	区发展改革委
（区粮食和物资储备局）
	1.统筹协调指导推动全区食品产业健康发展，提出食品行业改革发展意见；
2.负责食品行业发展规划与国民经济和社会发展规划、计划的衔接平衡，评审食品行业发展规划；
3.负责按照应急管理部门的动用指令，配合做好食品安全事件社会储备物资调运工作；
4.负责粮食质量安全检验检测监管体系建设和管理；
5.负责储备粮、糖和政策性粮食的质量安全监管，建立健全粮食质量安全保障体系；
6.负责粮食收购、储存、运输环节的质量安全和监管，组织开展粮食收购、储存环节质量检测；
7.负责组织实施粮食质量安全标准、检测制度及有关技术规范，指导粮食行业诚信体系建设；
8.负责粮食质量安全考核评价和监督，落实粮食安全区长负责制。

	8
	区教科体局
	1.负责学校（含托幼机构）食品安全日常管理，建立健全学校食品安全管理制度，完善食品安全设施设备，落实食品安全保障措施。配合监管部门开展校园及周边食品安全监管；
2.指导学校开展食品安全宣传教育工作，对全区学校食品安全负责人、关键岗位人员进行培训；
3.负责农村义务教育学生营养改善计划；
4.健全综合会商处置机制，协调有关部门应对处置学校突发性食品安全事件和其他食源性疾患事件；
5.负责指导学校建立和完善突发性食品安全事件应急处理机制，参与学校食品安全事件的调查处理工作。
6.负责开展食品安全科普宣传；
7.支持开展食品安全、食品生产和加工等相关方面的科技攻关及研发，做好技术推广应用项目的组织申报工作。

	9
	区工信局
	1.负责制定和贯彻落实食品行业发展规划和产业政策，指导食品工业发展、信息化建设，提高食品产业集约化、规模化、标准化水平；
2.鼓励食品生产经营者采用先进技术和先进管理规范组织生产，大力培育食品品牌，牵头抓好食品生产行业诚信体系建设；
3.协助对乳品、转基因食品、酒类等特定食品工业行业中食品安全事件的调查和应急处置；
4.负责全区食盐行业管理工作，制订食盐突发事件应急预案，保障食盐市场供应安全；
5.会同有关部门组织开展食品安全科技普及、宣传、关键技术开发及科技成果推广应用。

	10
	公安王益分局
	1.负责依法打击食品安全违法犯罪行为，协调处置食品安全犯罪案件侦办工作；
2.负责会同有关部门加强行政执法与刑事司法衔接，依法依规办理行政执法部门移送的涉嫌食品安全犯罪案件及拟适用行政拘留违法案件；
3.负责依法查处使用暴力、威胁等手段干扰、阻碍、抗拒食品安全监管执法活动的治安案件和刑事案件；
4.负责配合有关部门调查食品安全事件，维护现场秩序；
5.会同相关部门建立完善食品安全领域案件情况互相通报制度机制。

	11
	区民政局
	1.负责民政服务机构的食品安全教育和日常管理，督促其落实食品安全主体责任，建立健全食品安全应急预案，开展食品安全管理人员和关键岗位人员培训；
2.配合有关部门对民政服务机构开展食品安全监督检查。

	12
	区司法局
	1.承办申请区政府裁决的食品安全行政复议案件；
2.指导有关部门开展食品安全法治宣传，落实“谁执法,谁普法”责任制；
3.负责对食品安全监管部门依法行政情况进行监督指导。

	13
	区财政局
	1.负责落实食品安全监管专项资金，为区级食品安全监管工作提供必要经费保障；
2.对食品安全监管工作经费使用情况进行监督管理。
3.配合做好国有企业内部食品经营单位的食品安全管理工作。(区国资中心)

	14
	区生态环境局
	1.负责开展土壤生态环境监测、调查评估；
2.负责重大食用农产品产业化项目、食品生产企业的环境监督管理；
3.负责对与食品有关的环境污染事件进行监测，配合进行鉴定、监督和调查处理；
4.对餐厨废弃物处理单位的污染防治设施运行情况进行监督检查，依法依规查处环境违法行为；
5.负责建立污染地块名录和联动监管机制。

	15
	区住建局（城市管理执法局）
	1.督促施工企业落实建筑工地食堂管理规定；
2.配合监管部门对建筑工地食堂食品安全进行监督检查，协助调查处置建筑工地食品安全事件。
3.负责食品摊贩集中疏导点的规划和建设，依法查处在划定区域外经营的食品摊贩及其他占道经营行为；
4.负责制定餐厨废弃物集中收集、资源利用和无害化处理体系建设等相关规划；
5.负责餐厨废弃物收集、运输、处置的监管工作；
6.负责开展食品摊贩专项整治活动。

	16
	区交通运输局
	1.负责协助提供食品安全事件应急处置过程中的交通运输保障；
2.会同有关部门依法对食品运输环节违法行为进行查处。

	17
	区农业农村局
	1.负责食用农产品从种植养殖环节到进入批发、零售市场或生产加工企业前的质量安全监督管理；
2.负责动植物疫病防控、畜禽屠宰环节和生鲜乳收购环节质量安全的监督管理；
3.负责农产品质量安全监督管理，组织开展食用农产品质量安全监测、追溯、风险评估；
4.指导农用地、渔业水域以及农业生物物种资源的保护与管理，负责耕地及永久基本农田质量保护工作。指导农产品产地环境管理、农业清洁生产和生态循环农业建设；
5.负责有关农业生产资料和农业投入品的监督管理。负责肥料有关监督管理以及农药生产、经营和质量监督管理。指导农药科学合理使用，负责监督管理饲料及其添加剂质量安全；
6.指导水产健康养殖，组织水生动物病害防控。

	18
	区商务局
	1.负责协调市商务局开展食品、食用农产品追溯体系互联互通工作；
2.协同有关部门开展食品、食用农产品追溯标准化、认证认可工作；
3.协调指导餐饮服务行业。

	19
	区文广新局
	1.会同有关部门做好旅游景区（点）、重大文化活动区域内食品生产经营者、星级酒店和星级农家乐等餐饮服务提供者食品安全的规范指导和监督管理；
2.督促指导旅游景区（点）食品生产经营者、星级酒店和星级农家乐等餐饮服务提供者建立食品安全规章制度，建立并落实旅游景区（点）、重大文化活动食品安全责任制度和应急机制；
3.负责组织对食品安全工作及群众关注的食品安全热点问题等进行宣传报道，配合有关部门做好食品安全科普宣传。做好舆情正面引导和新闻监督，依法及时、客观曝光食品安全典型违法案件。

	20
	区卫健委
	1.负责食品安全风险监测，会同有关部门对食品安全标准执行过程中的问题，及时给予指导、解答；
2.制定并实施食品安全风险监测方案，建立食品安全风险监测结果通报会商机制；
3.参与重大食品安全事件调查处理和协调医疗救治工作；
4.负责餐饮具集中消毒服务单位的卫生监管和城市生活饮用水二次供水的卫生监督检测工作；
5.负责督促医疗机构加强对食堂及内设食品超市的食品安全日常管理，落实医疗机构食品安全管理责任；
6.负责开展食源性疾病预防知识宣传，普及科学饮食、营养健康等知识。

	21
	区应急管理局
	1.指导食品安全事件应急预案体系建设和区食品安全事件应急预案修编与演练工作；
2.指导协助区食安办开展食品安全事件的应急管理工作。

	22
	区市场监管局
	1.贯彻落实中省市区有关食品（含食品添加剂、保健食品，下同）生产、流通、消费环节监督管理的法律法规和政策规定，对生产、流通、消费环节的食品安全的安全性、有效性实施统一监督管理；
2.负责组织制定食品安全相关政策并组织实施；
3.负责全区食品安全应急体系建设。组织指导较大食品安全事件应急处理和调查处理工作；
4.负责食用农产品进入批发、零售市场或生产加工企业后的监督管理。建立覆盖食品生产、流通、消费全过程的监督检查制度和隐患排查治理机制并组织实施，防范区域性、系统性食品安全风险；
5.组织查处食品安全违法行为；
6.组织开展食品安全监督抽检、风险监测、核查处置和风险预警工作；
7.负责组织开展食品安全宣传、教育培训，推进食品安全诚信体系建设；
8.负责全区食品包装材料、容器、食品生产经营工具等食品相关产品生产加工的监督管理；
9.推动建立食品生产经营者落实主体责任的机制、健全食品安全追溯体系；
10.负责打击侵犯食品知识产权的违法行为。

	23
	区行政审
批服务局
	1.做好食品企业行政审批工作；
2.做好审批信息推送工作。

	24
	区供销社
	配合做好供销行业食品经营单位和企业内部食品经营场所的食品安全管理工作。

	25
	区自然资源局
	1.负责食用林产品种植养殖等生产环节的质量监督管理；
2.负责组织开展食用林产品质量安全监测、风险评估工作。

－6－

－7－

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室。
区监委，区法院，区检察院，各人民团体，各新闻单位。
中、省、市属驻铜有关单位。